'

sunt astricli, mandatum nostrum taliter impleturus, quod eisdem scolaribus non tain

necessitate quam voluntate exhibens te favorabilem et benignum divine ac nostre gratie te

reddas merito aptiorem. Dat. Laterani id. Aprilis, pontificatus nostri anno quinto.

Originale in .\rch. iiat. Paris. L. 242, ii<* 78. BiiUa pluiiibca filis caniiab. appendilur. In avcrsa uicinbrtiiia : « mugistri

Alexandri >. Certe iste niogister fuit unus ex illis, quos juxta mandatum papae 10 Maii anni 1230 Universitas Parisiensis ad

sedem opostolicam pro ncgotiis suis destinavit. Sicut magistro Guillelmo Autissiodorensi, sic et mag. Alcxandro aliquae

cpistolae opostolicae pro Universitate debentur. Vide nolani ad documcntum n^ 79. — In morgine a tergo lcgitur ; « Scpibatur

conservatori nostro, ut coinpellat justitiarios habcntes homines in civitate Parisiensi et in suburbiis civitatis Parisiensis,

quod fociont homines suos jurare sicut tenentur jurare homines regis ». Haec scripta sunt nomine Universitatis Parisiensis,

in cujus Archivo hae litterae olim exstobant, quas cuin ista petitione Universitas sub Innocentio IV od apostolicam sedem

misit, ut ex litteris hujus pontificis anni 1246, Junii 24, condudere debcmus. Vide infra ad n^ 113. — Cod. Vat. Reg. 406,

fol. 10. Bibl. Phillipps in Cheltenhom, ms. 876, fol. 11. — Bulaeus, III, 144.

1. Per privilegium Philippi Augusti a Ludovico IX rcnovotum.

o2. Gregorius IX I.udovicum regem Francorum hortatur, ut progenitorum suorum excmplar secutus se schola-

ribus Parisiensibus fayorabilem ac benignum ejchibeat et eis jriyilegium Philippi Augusti innovet.

1231, Aprilis 14, Laterani.

Gregorius episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio .. ilkistri regi

Francorum salutem et apostolicam benedictionem. Parens scientiarum Parisius velut altera

Cariath Sepher, civitas litterarum, cara chiret, magna qiiidem, sed de se inajora facit

optari docentibus et discentibus gratiosa, in qua utique tamquam in officina sapientie

speciali habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est in quo rite conflatur,

ex quibus prudentes eloquii mistici murenuhis aureas vermiculatas argento cudentes et

fabricantes monilia ornata lapidibus pretiosis, immo nulli pretio comparandis sponsam

Christi d^corant et decorant. Ibi ferrum de terra tollitur, quia dum terrena fragilitas forti-

tudine solidatur, lorica fidei, gladius spiritus et cetera inde fit christiane militie armatura.

potens adversus aereas potestates. Et lapis calore solutus in es vertitur, quia corda lapidea

Sancti Spiritus afflata fervore dum ardent, incendunt et fiunt predicatione sonora, preco-

nantia laudes Christi. Quare non est dubium, quin Deo et hominibus graviler displiceret,

quisquis in civitate predicta gratiam taiii insignem niteretur uHatenus disturbare vel distur-

bantibus se pro viribus non opponeret potenter etiam et patenter. Unde cum super dissen-

sione ibi diabolo instigante suborta, studium enormiter disturbante, questiones ad nos

delatas audiverimus diligenter, eas potius provisionis moderamine quam judiciali sententia

de fratrum nostrorum consilio duximus sopiendas. Quia vero sicut interest regie celsitu-

dinis, ut in civitate ipsa studium in statum pristinum reformetur, ita et honori tiio expedit

et saluti, ut que per nos provisa sunt, affectu et effectu benivolo prosequaris, serenitatem

luam rogamus, monemus et hortamur in Domino, quatinus progenitorum tuorum soquutus
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exemplar exhibens te scolaribus favorabilem et benignuin, privilegium clare memoiie

Philippi regis avi tui eis innoves et observes, et facias ab aliis observari'. Hospitioriim

quoqiie taxationem per duos magistros et duos burgenses ad hoc de consensu magis-

trorum electos juramento prestito fideliler faciendain, sive, si burgenses non curaverint

interesse, per duos magislros, siciit fieri consiievit, eis sine difficultate concedas, cuin

alias niinis cara hospitia conducere cogerentur. Et quia honor regis est, ut justiliam dili-

gens injuriis adverseris, emendam que pro injuriis nuper illatis scolaribus dicitur ordi-

nata, facias adimplcri, preces et inonita nostra taliter iinpletiirus, quod propitiationein

divinam exinde uberiiis merearis, ct nos mansuetudinem tuam possimus merito cominen-

dare. Dat. Laterani xviij kal. ]\[aii, pontificatus nostri anno quinto.

Origiiialc in Arrh. nal. Paris. L. 242, n^ 79. Bulla plunib. filis oannab. appcndilur. In aversa mombrana logitur

« magistri Alexandri ». Infru ; R. (Script. in Kcjfcslo). Cf. Archiv f. Litteratur- utid Kirchengeschichte, III, 630 sqq. —
Reg-. Vat. Gregorii IX. an. 5, cp. 34, fol. 81. Cod. Vat. Reg. 406, fol. 6. Bibl. Phillipps in Cheltcnham, ms. 876, fol. /l». —
Buluens, III, 143.

1. Sed jani anno 1229 privilegium Philij>pi Augusti renovavit. Supra n° 66. Certc non iterum reiiovavit privilegium,

sed forsitan formulam jiirainenti a praeposito pracstandi praescripsit. Vide n° 67.

Q3. (•legorius IX magistros Jacobiim de Diiiant archidiacomim Morineiisem et Warnaciuin canoiiicum Tervisinum

Parisiis commorantem hortatur, ut inquisitionem super domo S. Thoinae in I.upara, nisi jam fuerit consum-

mata, ad finem perducant.
1231, Aprilis 18, Laterani.

Gregoiius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis magistris Jacobo archi-

diacono Morinensi et Warnacio' canonico Tervisino ' Parisius commoranli salutem et

apostolicam benedictionem. Cum sicut intellexiinus dilectus filius noster R. Sancti Angeli

diaconus cardinalis Portuensis electus tunc apostolice sedis legatus super doino Sancti

Thome in Lupera venerabili fratri nostro Ardengo ' episcopo Florentino tunc canonico

Papiensi Parisius commoranli et dilecto filio Bituricensi archidiacono inquisitionem

commiserit faciendain, licet usque ad conclusionem attestationum fuerit in negocio ipso

processum, propter varias tainen occupationes ejusdem legati nondum exinde finalis est

secutus efTeclus. Ne igitur inquisitio inutiliter videatur incepta, nisi fuerit sicut convenil

consuminata, discretioni vestre per aposlolica scripta mandamus, quatinus attestationibus

ipsis si poterunt inveniri receptis aperiatis easdcm, ct negocio fineiii debilum imponatis.

Quod si forte inveniri non poterunt, vos inquisitionem iterum facientes procedatis exinde

prout secundum Deuin videritis procedendum, conlradictores per censuram ecclesiasticain

appellatione postposila compescendo. Dat. Laterani xiiij kal. Maii, pontificatus nostri anno

quinto.

Apogruphum coaevum in Arch. nat. Paris. M. 67*, n" 21. Pertinebat ad Arch. Univer». — Cod. Vat. Reg. 406, fol. 11;

Bibl. Pbillipps in Chcltenhain, ins. 876, fol. 11"'. Cod. Vut. Rcg. el Bulncus, HI, 146, hns littcrns nd iiij kul. Mnii refcrunt.

Idem Jourdnin, n" 40, et Potthast, n» 8730.

1. Cod. Cheltenh. . Warnatio ». — 2. In npogr. : « Tervision. . De islo nomine vidc nd litteras lequentes. — 3. De

ip»o ct dc Jucobo cf. «uprn nd n» 61

.
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o4. Gregoiius IX mandat magistris Warnacio Tervisino et Simoni de Alteis Amhianensi canonicis, ut siiper

flagitio, quod decanus et alii de villa S. Marcelli Paris. in occisione scholarium perpetrasse dicantur,

sollicite veritatem inquirant.

1231, Aprilis 18, Laterani.

]\Iagistris Warnacio Tervisino' Parisius coinnioranti et Synioni de Alteis' Ambianensi

canonicis. Cuni intersit reipublice, ne criniina reinaneant impunita eo quod facilitas venie

incentivum tribuit delinquendi, immane flagitium, quod.. decanus et quidam alii de villa

Sancti Marcelli Parisiensis in occisione scolarium perpetrasse dicuntur', nolentes relin-

quere indiscussum, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus inqui-

rentes super hoc sollicite veritatem, que inveneritis nobis per vestras litteras fideliter

intimetis, ut ex vestra relatione sufficienter instructi, procedamus exinde prout secundum

Deum viderimus procedendum. Dat. Laterani xiiij kal. Maii, anno quinto.

Reg. Vat. Grcgorii IX an. 5, cp. 39, fol. 82". — Cod. Vat. lleg-. 406, fol. 10''. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol.

11''. Bulaeiis, III, 144. Ubique perperam xiij kal. Maii ascribitur. Epistola in codd. Vat. et Cheltenh. scripta cst sub rubrica :

« Littera concessa tempore occisionis scolarium ab illis de Sancto Marccllo ».

1. Cod. Cheltenh. « Warnario Tervisino ». Bulaeus : > 'Werncrio >, Jourdain, n»' 37, 40 : « Warvatio •, ambocpie sicut

et Potthast, n° 8715, scribunt « Tenusino ». Ad Warnacium vel Guarnacium Tcrvisinum canonicum Parisiis conimorantem

Gregorius I.X sacpe dirigit suas epistolas. Cf. Reg. Vat. ejusdem pontificis nn. 5, cpp. 11,115; an. 4, epi). 8, 38; an. 6,

epp. 118, 223, 298, 320; an. 7, epp. 13, 93, 217, 222, 225, 453, etc. usque nd nn. 12. Et sub Innocentio IV, an. 1 et 5. In

quadam bulla originali Gregorii IX., Arch. nat. Paris. L. 242, revcra scribitur « Wernerius u. — 2. De isto vide infra n" 87.

— 3. Hoc cvenit mense Februario 1229. Vide suprn ad n" 62. Chron. Lemomcense in Rec. des Hist. des Gaul., XXI, 764,

hoc factum perperam ad an. 1230 refert.

85. Gregorius IX Henrico archiepiscopo Remensi, Gaufrido episcopo Ambianensi, Hugoni de Burgundio

mandat ut magistros et scholai-es Parisienses in suis libertatibus contra turbatores conservent.

1231, Aprilia 18, Laterani.

.. Archiepiscopo Remensi et .. episcopo Ambianensi et Hugoni de Burgundio quondam

archidiacono Remensi. Dilectos filios magistros et scolares Parisienses speciali volentes

favore fovere, quem iidem mereri videntur, discretioni vestre per apostolica scripta

mandamus, quatinus ipsos in libertatibus, quas eis indulsimus, conservantes, non permit-

tatis eos contra indulgentias nostras temere perturbari, turbatores per censuram eccle-

siasticam appelhitione postposita compescendo, Presentibus litteris post quinquennium

minime vaHturis. Quod si non omnes, etc, duo vestrum, etc. Dat. Laterani xiiij kal. Maii,

anno quinlo.

Reg. Vat. Gregorii IX an. 5, cp. 41, fol. 83.
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86. Gregorius IX Pelro abbali S. Victoris et priori fratrum Praedicatoruni Paris. mandat ut magistros et

scholares. qui in sententiam latam Parisiis in provinciali Concilio et alias occasione librorum naturalium

inciderint, absolvant.

1231, Aprilis 20, Laferani.

..Abbati Sancti Victoris et.. priori fratrum Preclicatoriiin Parisien. Cum saluleni

aniniarum querere teneamur, occasiones perditionis cupientes quantuin Dominus permi-

serit amovere, discretioni vestre presentium auctoritate mandamus, quatinus magistros et

scolares, qui in sentenliam latam Parisius in provinciali Concilio' seu in sententiam bone

memorie R.^ tituli Sancti Stephani in Celio Monte presbyteri cardinalis occasione librorum

naturalium, qui in eodem Concilio fuere prohibiti, inciderunt, juxta formam ecclesie

absolvatis', et injuncta eis propler hoc penitentia competenti super irregularitatibus hujus-

modi occasione contractis provide dispensetis. Quod si non ambo, e/c, alter vestrum, eic,

Dat. Laterani xij kal. Maii, anno quinto.

Reg. Vat. Gregorii IX an. 5, ep. 40, fol. 82''. — Haurcau in Notices et extraits des mss., XXI, 2, p. 228. Per errorem

in Lib. A, fol. 309, in Arch. gcner. Ord. Praed., cx quo RipoU, Bull. Ord. Praed., I, 33, n" 43, epistolam publicavit, vij kal.

Maii ascribitur. Epistola ibidcni mutilata cxistit, dirccta tantummodo a priori fratrum Praed. Paris. «, quamvis in fine invc-

niatur formula > Quod si non ambo ... altcr vestrum >. Interpretatio RipoUi (ibid. nota 5) hujus formiilae falsa, ct tota rubrica

e Potthast, n" 8725, eliniinanda est.

1. Vide supra n"> 11. — 2. Robcrti. Cf. supra n° 20. — 3. Adi practerea litteras sequcntes ct cf. Rogeri Bacon

Compend. stud. tkeol., apud Charles, Roger Bacon, p. 412.

87. Gregorius IX magistris Guillelmo archidiacono Belvacensi, Simoni de Alteis Ambianensi, Stephano de

Pruvino Remensi canonicis mandat ut libros naturalium Parisiis in Coneilio provinciali prohibitos exami-

nent, et quae ibi erronea seu scandali legentibus illativa invenerint, penitus resecent.

1231, Aprilis 23, Laterani.

Magistris W. archidiacono Belvacensi, Syinoni de Alteis' Ambianensi et St. de

Pruvino' Reinensi canonicis. Cum sapientie sacre pagine relique scientie debeant famu-

lari, eatenus sunt a fidelibus amplectende, quatenus obsequi dinoscuntur beneplacitis

donantis ut si quid in eis fuerit virulentum vel aliter vitiosum, quo derogari possit fidei

puritati, eminus respuatur, quia inventa in numero captivorum mulier speciosa non aliter

in domum permittitur introduci, nisi rasa superfluilalis cesarie ac unguibus lacerantibus

circumcisis, et ut spoliatis Egyptiis ditentur Ebrei, jubentur vasa aurea et argentea

pretiosa non eruginosa enea vel lutea mutuari. Celerum ciun sicul intelleximus libri

naturalium, qui Parisius in Goncilio provinciali fuerc prohibiti, quedam utilia et inutilia

continere dicantur, ne utile per inutile vitietur, discretioni vestre, de qua plcnam in

Doinino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta sub obtestatione divini judicii firmiter

precipiendo mandamus, quatinus libros ipsos exaininanles sicut convenit subtiliter et

prudenter, que ibi erronea seu scandali vel offendiculi legenlibus inveneritis illativa.
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penitus resecetis ul que sunt suspecta remotis incunctanter ac inoffense in reliquis

studeatur. Dat. Laterani viiij kal. Maii, pontificatus nostri anno quinto.

Reg. Vat. Gregorii IX an. 5, op. 58, fol. 90''. — Haur<5au iii Notices et exlraits des mss., XXI, 2, p. 222.

1. In Reg. hic legilur « Auteis », cuni alibi a Alteis » iuveniatur, scil, an. .5, ejjp. 39 (snpra n'' 84), 57. In Obituavio ecrles.

Ambian. (Arch. dep. de la Souiuie, Amiens, Chartul. VI, G. 344, fol. 147) ad xiiij kal. Dec. : « Obitus magistri Symonis

de Alteia yiri litteratissimi, canonici hujus ecclesie », etc. Prid. kal. Mart. fiebat • commemoratio patris et matris magistri

Symonis dc Altcia i>. Ibid. fol. 122. — 2. Stephano de Pruvino Michael Scottus olim suam translationem librorum Aristotclis

De coelo et mundo dedicavit, ut v. g. legitur. Cod. Amplon. Fol., ras. 351, fol. 195 ; Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16156, fol. 3 :

« Tibi Stephane de Prouvino hoc opus, quod ego Michael Scotus dedi Intinitati ex dictis Aristotelis, specialiter commendo ».

Cf. A. Jourdain, Recherches critigues sur Vdge et Vorigine des traductions latines d'Aristote, nouv. 6i., p. 127. In

Necrologio eccles. Remens. invenitur ad vj kal. April. : < Obiit magister Stephanus de Pruvino, archidiaconus Paris. «.

Varin, Archives legislat. de la ville de Reims, 2' part. , statuts, 1"' vol., p. 74, nota, et p. 63. Vide praeterea documeutum

nnni 1241, Varin, Arch, administr. de la ville de Reims, I, 645.

88 . Ciiegorius IX ad Cuillelmum episcopum Paiisiensemj ut suos homines pro pace ac securitate scholarium ad

ea constringatj ad quae cives Parisienses per regale privilegium sunt astricti.

1231, Aprilis 24, Laterani.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratii .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicam benedictionem. Cum non deterioris sed melioris conditionis apud

te ac homines tuos, quam apud alios burgenses civitatis Parisiensis, debeant esse scolares,

fraternitatem tuam monemus attente per apostolica tibi scripta districte precipiendo man-

dantes, quatinus homines tuos, quos habes in districtu civitatis Parisiensis, pro pace ac

securitate scolarium ad illa constringas, ad que cives Parisienses per regale privilegium

sunt astricti, mandatum nostrum taliter impleturus, quod eisdem scolaribus non tam

necessitate quam voluntate exhibens le favorabilem et l)eiiignum divine ac nostre gratie

te reddas merito aptiorem. Dat. Laterani viij kal. Maii, pontificatus nostri anno quinto.

Originale in Arch. nal. Paris. L. 242, n" 80. BuUa plumbea filis cannab. appenditur. In margine superiori legitur

charactere canccllariac curiae Romnnae ejusdem temporis : « scribatur secundum istum tenorem abbati Sancti Germani de

Pratis Parisien. ; > snncti Germani dc Pratis Parisien. > super rasuram. Ex partc sinistra : « Sym. R. ». In aversa

membrana legitur : • magistri Alexandri >. Pertinebat ad Archiv. Universitatis. — Cod. Vat. Reg. 406, fol. 10''. Bibl. Phillipps

in Cheltenham, ms. 876, fol. 11. Bulaeus, III, 144.

89. Oregorius IX decano Suessionensi et mag. Simoni de Alteis mandat ut artium et physicae facultatis

magistris, qui in Andegavensi et Aurelianensi civitate licentia ohtenta rexerunt et ante discessionem

Parisiis examinati erant, libere regendi Parisiis dcnt facultatem.

1231, Maii 5, Laterani.

.. Decano Suessionensi et magistro Syinoni de Alteis canonico Ambianensi. Cum

sicut nobis est pro certo relatum magistri artium et phisice' facultatis, qui in Andega-

vensi vel Aurelianensi' civitate licentia obtenta rexerunt, prius a dilectis filiis .. cancellario

Parisiensi vel .. abbate Sancte Genovefe aut a magistris discessionis tempore juxta formam

a dilecto filio nostro R. Sancti Angeli diacono cardinali Portuensi electo, tunc apostolice
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sedis legato, traditain exaininati fuissenf, quia si eos iterum examinari vel licentiari

contingeret, ex hoc posset dissensionis occasio suboriri : voluinus et inandamus, quatinus

eis pro bono pacis hac vice, ut libere legant Parisius, auctoritate nostra hirgiamini facul-

tatein, contradictores per censuram ecclesiasticain appeUatione postposita compescendo.

Generales quoque sententias in scolares turbationis teinpore promulgatas sine difficultate

qualibet relaxetis, el constilulionem inam edilain in provinciali Concilio Senonensi',

videlicet, ut scohires, qui pro suo juramento servando Andegavum accesserunt, fructibus

beneficiorum suorum biennio privarentur nec aliquod beneficiuin conferretur eisdem, in

irrituin revocetis. Dat. Laterani iij non. Maii, pontificatus nostri anno quinto.

Rcg. Vut. Grogorii I.\ on. 5, ep. 57, fol. 90. — Bulaeus, III, H6.

1. Scriptum sine compendio. — 2. Post dispersam Universitatem Parisieiiseiii aiino 1229 malti inagistri et scholares

Aiidegavuin, alii Aurelianuin, aliqui Tolosam el fortasse Renios petierunt. Vide Matlh. Paris, Chrotl. maj., ed. Limrd, III,

1G8. Ann. de Dunstapl., ed. Luard, p. 117. .\lbcrtus Stad. in Mon. Germ., XVI, 3G0. Maj. cliron- Lemovic. in Rec. des

Hist. des Gaul., XXI, 764. In ep. Universitatis an. 1254, Febr. 4, sicut et supra et n** 75 tantumiiiodo Andegavum nomi-

natur. — 3. Istius Concilii, quod non ante mensem Junii anni 1229 potuit esse celebratum, nihil pervenit ad nos. Raynaldus,

Ann. eccl., ad an. 1228, n" 25, nota 2, menlioncm facit Concilii anno praccedenti Senonis congregati.

90. Gregorius IX rogat Ludovicum regem Francorum, ut omni gratia et favore prosequatur magistros Gaufridum

Pictavicnsem et Guillclmum Aulissiodorensem redeuntes Parisios ad regendum a curia liomana, ubi ad

reformandum studium morati erant, nec detractorihus eorumdem credat.

1231, Maii 6, Laterani.

Gregorius episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo lilio illustri regi

Francorum salutem et apostolicam benedictionem. Cuin debeatur gratia graliosis ita quod

nequeat sine nota ncgari, eo quod virtus sibi vindicat ubique favorem, honor est bene

merilos honoranti, qiiia titulum nanciscitur bonitatis, qui bonos caritatis ainplexalus

afl"ectu in hiis sibi complacet similitudinis ralione. Hinc est quod dilectos filios magistros

Gaufridum Pyctavensem * et Willermum Autisiodorensem, qui vita, scienlia et doctrina

preclari duin erudiunt [)luriinos ad sajulem tanquam stelle micant iu ecdesie (irina-

incnto, serenitati regie duximus fiducialiler commendandos, quainquam forle apud te non

egeant sulTragiis alienis, quos sincere diligere crederis proprie ineritis probitatis. Ideoque

celsitudinem tuam rogamus, inonemus ct hortainur in Doinino, ([uatinus eos de mandato

nostro redeuntes Parisius ad regendum benigne recipiens et honeste pertraclans ita ip.sos

tua prosequaris gratia et favore, quod apud Deum merituin et laudes apud homines

inerearis, nosque pro eis tibi grates referre non iinmerito dcbeamus. Ceteruin cum hiidem

inagistri pro reforinalionc studii ad scdein apostolicain personaliter laboranles honorein

regis et regni tractarint ii('<- (|ui(([iiam riierint ronlra moliti. si qiiid, quod non crediinus,

ad sugestionein inalivolam detractorum contra eos vcl inagistrum Johanncm Pagiuin*

siispicionis forsilan concepisti, oinnino dcponens sludeas ipsos propensius honorare, ut et

Chart. Vnic. Paris. I. 19
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illis sua incntiatur iniquitas el istis pioprie puritatis veritas attestetur. Dat. Laterani ij non.

ilaii, poiilificatus nostri anno quinto.

Cod. Vat. Rog. 'i06, fol. 9. Iii Cod. Chcltcnh. dccst. — Bulaeus, III, 145.

1. Sciliiet illuni Gaufridiim Pictavienscni, cujus cxstut Sumtna theol., quac incipit : « Ego uovissimus oniniiini

evigilavi >. Bibl. capituli Tolctani, n" 17-5 (saee. XIII); Bibl. nat. Paris. ms. lat. 15747; Bibl. d.Vvranchcs, n» 121 (cod. pacnc

coaevus). — 2. Istius magistri in documcntis saec. XIII vix vcstigium rcperire potuimus. In Bibl. nat. Paris. ms. lat. 15662,

in quo continentur vulgo dicta Reportata commentaria iii Sententias el scripturam sacram, nominatur fol. 34 et 97 ut commcn-

talor Seiitcntiarum Pagus, ccrte idem qui supra mcmoratus. Ciim ipso rcfcruntur ibid. multi alii magistri, quorum scripta

supcr Scntentias pertincnt sine ulla cxccptione ad annos antcriores anno 12,50. Haurcau in Hist. litl. de la France, XXIX,

564, ad opiis Pagi Appellationes scu Syncatcgofemata, scrvatum iii Bibl. nat. Paris., mss. hil. 11412 ct 15170, animadvcrlit,

sed pcrpcram ad sacc. XIII cxions vcl XIV aiictorcm rcmisit.

91. Gregorius IX ad Bla/icam reglnam Francoriim, iit praedictos magistros redcimtes henigne lecipiat, nec credat

detractoribus.

1231, IUaii 6. Laterani.

Gregorius episcopus servus servorum Dei karissinie in Christo filie illustri regine

Francorum salutem et apostolicam benedictionem. Cuin debeatur gratia gratiosis, e/c. 5/ck^

in litteris praecedentibus., hoc excepto, qtiod post « pertractans » haec verba inserantiir

:

necnon et a karissimo in Christo filio noslro rege Francorum illustri filio tuo in gialia

recipi faciens ita ipsos, elc. Dat. Laterani ij non. Maii, pontificatus nostri aiino qiiinto.

Cod. Vat. Rcg. 406, fol. <i<'. In Cod. Cheltenh. deest. — Bulaeus, III, 145.

92. Gregoriiis IX scribit decano et capitulo S. Marcelli Parisiensis, iit eorum homines ad ea constriiigant, ad rjuae

cives Parisieiises per regale privilegium sunt astricti.

1231, Maii 6, Laterani.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. decano et capitulo Sancti

Marcelli Parisiensis sahitem et apostoUcam benedictionem. Cum non deterioris sed

melioris conditionis apud vos ac homines vestros quam apud ahos burgenses civitatis

Parisiensis debeant csse scolares, devotionem vestram monemus atlente per apostoHca

scripta districte precipiendo mandantes, quatinus homines vestros de Sancto Marcello pro

pace ac securilate scohTrium ad illa constringere procuretis, ad que cives Parisienses per

regale privilegium sunt astricti, mandatum nostrum taliter impletiiri, qiiod eisdein scola-

ribus non tam necessitate quain voluntate exhibentes vos favorabiles et l)enignos divine ac

nostre gratie vos reddatis merito aptiores. Dat. Laterani ij non. Maii, pontificatus nostri

anno quinto.

Originale iii Arch. nat. Paris. L. 242, n** 83. BuIIa plumbea filis cannah. apponditur. In aversa menibrana legitiir ;

. W. de Autisiodoro . — Cod. Vat. Reg. 406, fol. 8''. Bibl. Phillipps in Cheltcnham, ms. 876, fol. 10''. Apud Bulaeum,

111, 144, hae litterae sicut istac ad episcopum Paris.qiias supra n^ 88 edidimus referuntur ad viij kal. Maii.

19.
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93. Gregoiius IX ad Cuillelmum episcopum Parisiensem de eodem argumento, quoad homines ejus.

1231, Hlaii 6, Laterani.

Gregorius cpiscopus servus servoruin Dei venerabili fratri .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicam benedictionem. Gum non deterioris, etc. sicut supra \\° 88. Dal.

Laterani ij non. Maii, pontificatus nostri anno quinto.

Originale in Arch. iiat. Paris. L. 242, i\° 81. Bulla pluinbfta lilis caimab. apjiendilur. In avfrsa incmbrana lcgitur :

• W. de .4utisiodoro •. Istud originalc atque sequens pertinebant ad .\rch. Univers. — Cod. Vat. Rcg. 40fi, fol. 8''. Bibl.

Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol. U>^.

94. Oregorius I.V ad Odonem aibatem S. Germani de Pralis de eodem argumento, t/uoad homines de burgo

S. Germani.

1231, Uaii 6, Laterani.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto fiIio..abbati S. Germani de Pratis

salutem et apostolicam benedictionem. Cum non delerioris, elc. siciit siip>-a n" 81. Dat.

Laterani ij non. Maii, ponlificatus nostri anno qiiinto.

Originale in Arch. nat. Paris. h. 242, n" 82. Bulla plumbca filis caiinab. appcnditur. lu avcrsa mcinbrana lcgitur :

. \V. de Autisiodoro •. Cod. Vat. Reg. 406, fol. 9. Bibl. Phillipps in Chcltcnham, ms. 876, fol. 11.

95. Gregorius IX concedil uni\'ersis magistris et scholaribus Parisiens., ut per septennium nullus in universilaiem

magistrorum ir/ srliolarium seu rectorum vel procurntorem eoium in certis casibus excommunicationis, etc,

sententiam promulget.

1231, Maii 10, Laterani.

L^niversis magislris el scolaribus Parisiensibus. Non decet nos vobis apostolicum

negarc iavorem, quem vobis veslris videinini merilis comparare, dum dantes operani

sapienlic, qiic pliiiinuim nos delectat, nostre vos gratie coaplatis, ([iii alicjuando disci-

plinis scolasticis insudantes, ad summum suimis liccl immeriti magislcriiim cvociili. Hinc

est, quod quieli veslrc j)atcrna volentes diligenlia providere, auctorilalc vobis |)rcs<'nlium

indulgcmus. ut nullus in universitatcm magislrorum vel scolarium scu icclorum [sic) vel

procuratorem eorum aut quemquam alium pro facto vel occasione Lniversitalis excommu-

nicationis, suspcnsionis vel interdicti sentenlias aiideat promulgare absque sedis aposto-

licc licentia speciali, et si fuerit promulgala, ipso jurc sit irrita et inanis. Presentibus

litteris post septennium miniine valituris. Dat. Laterani vj id. Maii, pontificatus noslri anno

quinto.

Kc({. Vat. Circjforii IX aii. .">, cp. 66, fnl. ".1.3''. — Hoc privilcgium cst priinum hujus gcncris Univcmitnti collutuni, quod

postoa jiuepc renovutiim invcnimiis. Vidc infra ii" lllt, cl dociimcnta ab Innocentio IV cdila.
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96. Gregorius IX scientiam, strenuitatem militiae, devotionem populi in regno Franciae /lorentes laudibus

cumulat, admonetque Ludovicum regem Francorum, ut injuriam a senescallo Viromandensi in Philippum

cancellarium Parisiensem, cujus laus etiam apud exteros late patet, commissam vindicet.

1233, Februarii 27, Anagniae.

.. fUustri regi Francorum. Thesauros incomparabiles divine munificentie larga manus

in regno Gallie tanquam in suo gazofilacio coUocavit, quibus orljis illectus ad tui regni

confluit regionem mittens ad archarios gaze hujus emptores idoneos, qui has opes

conquirant non sine multis impendiis et labore. Nec harum habundantia suo minoratur

profluvio, set decisa per rivulos ubertim scaturit et copiosius in fontc redundat. Prius

equidem juniores, ut fiant docibiles, in conflatorio liberalium cudunt malleis indefessi

exercitii et preparant vasa sua, quibus aquas auriant sapientie salutaris de fontibus Salva-

toris. Cuinque facti fuerint eruditi corde in sapientia, eructant in populis verba vite,

fabulas exsufllant errorum, profligant nenias, et stultoruin deliramenta confutant. Ex hiis

religiosorum caterve prodeunt venerande, que splendidam faciunt faciem regni tui

vernantes undique velut ortus floridus voluptalis et quasi Domini paradisus, a quibus

clara soboles diffusa per orbem sparsim ornat climata universa. Clerus quoque, haruin

opum copia fecundatus, sic vita, scientia et doctrina tuinn nobilitat principatum, ut quasi